1. IL PRIORE E IL PROPOSITUM 

1Stabiliamo innanzitutto questo: che abbiate 
uno di voi come priore, 2il quale venga eletto a 
tale ufficio col consenso unanime di tutti o, 
almeno, della parte più numerosa e matura.  
3 A lui ognuno degli altri prometterà obbedienza 
e si preoccuperà di mantenere fermamente la 

promessa agendo in verità, insieme alla 

castità e alla rinuncia alla proprietà. 

1Illud in primis statuimus ut unum ex vobis 
habeatis priorem, 2qui ex unanimi omnium 
assensu, vel maioris et sanioris partis, ad hoc 
officium eligatur;  
3cui obedientiam promittat quilibet aliorum, et 

promissam studeat operis veritate servare, cum 

castitate et abdicatione proprietatis. 

______________ 

1,1:  
E’ interessante la scelta della terminologia priorale, in alternativa all’abate, al preposito o ministro.  
Si legge nella Regula S. Benedicti: «2.  Abbas qui præesse dignus est monasterio semper memi nere debet quod 
dicitur et nomen maioris factis implere. Christi en im agere vices in monasterio creditur… Ergo, cum 
aliquis suscipit nomen abbatis, duplici debet doctr ina suis præesse discipulis, id est omnia bona et 
sancta factis amplius quam verbis ostendat, ut capa cibus discipulis mandata Domini verbis proponere, 
duris corde vero et simplicioribus factis suis divi na præcepta monstrare».  
La mancata precisazione dello status clericale del priore, a differenza di altri Mendicanti come Agostiniani e Trinitari, 
orienta nettamente per uno stile laicale di fraternità e di presidenza comunitaria: Regola di S. Agostino: «7. 1. 
Praeposito tamquam patri oboediatur, honore servato , ne in illo offendatur Deus; multo magis 
presbytero, qui omnium vestrum curam gerit».  
Regola dei Trinitari: «[I] In nomine Sancte et individue Trinitatis, frat res domus Sancte Trinitatis sub 
obedientia prelati domus sue, qui minister vocabitu r, in castitate et sine proprio vivant. [VI] 
Fratres possunt esse in una cohabitatione tres cler ici et tres laici et pretera unus, qui procurator 
sit - qui non procurator, sed minister, ut dictum e st, nominetur, ut “frater A., minister domus 
Sancte Trinitatis”, - cui fratres repromittere ac i mpendere obedientiam teneantur. [XIX] Electio 
ministri per commune fratrum consilium fiat, nec el igatur secundum dignitatem generis, sed secundum 
vite meritum et sapientie doctrinam. Ille vero qui eligitur sacerdos sit vel clericus ordinibus 
aptus (et si professus). Minister vero, sive maior sive minor, sacerdos sit».  
Per i monaci, come è noto, nei primi secoli, il presbiterato era considerato piuttosto l’eccezione che la norma: Regula 
S. Benedicti: «Caput 60: De sacerdotibus qui forte voluerint in mo nasterio habitare. Si quis de ordine 
sacerdotum in monasterio se suscipi rogaverit, non quidem citius ei adsentiatur. Tamen, si omnimo 
persteterit in hac supplicatione, sciat se omnem re gulæ disciplinam servaturum, nec aliquid ei 
relaxabitur, ut sicut scriptum est: Amice, ad quod venisti? ».  
Nella storia giuridica dell’Ordine Carmelitano tale impostazione fu presto mutata. Ci è documentata l’esclusione dei 
fratelli laici dalle cariche maggiori nel Capitolo generale del 1281: «Nullus laicus intersit capitulo provinciali